
  ROMÂNIA 
       JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 

           PRIMĂRIA 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 

privind delegarea atribuțiilor de stare civilă 
 
 
 

Primarul comunei Ileana, județul Călărași, 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 3298453 din 09.10.2020 transmisă de către Direcția pentru  

Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date cu privire la delegarea 
atribuțiilor de stare civilă 

- Prevederile art. 10 din HG 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire  
la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, modificată și completată, 

- Prevederile art. 3, alin. 3 din legea nr. 119/1996 acualizată, privind actele de  
stare civilă 

- Prevederile art. 1 din H.G. 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire  
la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, modificată și completată 

- prevederile art. 157 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu  
modificările si completarile ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 199 alin. (2) din O.U.G. nr.  
57/2019 privind Codul administrativ,  
 

D I S P U N E: 
 

Art. 1.  (1). Începând cu data prezentei, pe perioadă nedeterminată, se deleagă 
pentru a îndeplini atribuțiile de ofițer stare civilă, doamna TOMA Cristina - Florentina, 
secretar general al Comunei Ileana. 

 

(2). În lipsa d-nei Toma Cristina Florentina, atribuțiile de ofițer de stare  
civilă vor fi preluate de către dl. STAN Ion, referent superior în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Ileana.  
 

Art. 2. (1). Persoanele prevăzute la  art. 1 vor îndeplini atribuții privind activitatea 
de stare civilă prevăzute la art. 10 din HG 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu 
privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, modificată și 
completată. 

 (2). Persoanele prevăzute la art. 1 realizează oficierea căsătoriilor. 
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei, se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 1 din prezenta dispoziție. 
 

Art. 4. Secretarul general al comunei  va comunica prezenta dispoziție instituțiilor  si 
persoanelor interesate. 
 

    PRIMAR, 
               Corneliu ALEXANDRU 
 
          contrasemnează 

Nr. 73                  secretar general, 
Emisă la Ileana                  Cristina-Florentina TOMA 
Astăzi 28.10.2020 


